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 行情回顾 

5 年期主力合约 TF1812 收盘报 97.620，涨 0.06%，成交量 7437，持仓量

14274，最廉券为 160014.IB，IRR 为 2.9568%；10 年期主力合约 T1812 收盘报

94.750，涨 0.12%，成交量 3.60 万，持仓量 53061，最廉券为 180011.IB，IRR 为

2.4190%;2 年期国债期货主力合约 TS1812 收盘价 99.200，涨 0.01%，成交 1225

手，持仓量 3554。周三国债期货整体小幅上涨；现券收益率方面，10 年期国债收

益率下行 2.25bp，10 年期国开债收益率下行 1.5bp。 

沪深 300 股指期货主力合约 IF1809 报 3300.2 点，跌 0.22%，成交 2.27 万

手，日减仓 966；上证 50 股指期货主力合约 IH1809 报 2449.8 点，跌 0.05%，成交

1.34 万手，日减仓 395；中证 500 股指期货主力合约 IC1809 报 4806.0 点，跌

0.71%，成交 1.25 万手，日减仓 1214。周三股指期货维持震荡下跌，主力合约基

差回落，沪市成交量罕见跌破千亿，上证综指跌 0.70%报 2714.61 点，创业板块跌

1.20%。 

 宏观经济 

周三央行为进行公开市场操作，当日无逆回购到期；为对冲政府债券发行缴款

等因素的影响，央行连续 4日进行净投放，资金面有所宽松，银行间质押式回购利

率多数下行，shibor 多数上行，其中隔夜利率下行 9.8bp 报 2.5380%。 

有消息称，地方政府债风险权重有望调至零，享受与国债、国开债同等待遇，

将显著提升对银行的吸引力，加快地方政府债发行速度。国务院常务会议部署，要

求进一步推进缓解小微企业融资难、融资贵政策落地见效，会议强调，要坚持稳健

货币政策，不搞“大水漫灌”，稳健发展中小企业高收益债券、私募债；二要建立

金融机构绩效考核与小微信贷投放挂钩的激励机制。适当提高贷存比指标容忍度。

支持发行小微企业贷款资产支持证券。宽信用的利好消息长期内利空国债。今日 A

股及期指市场受挫，股市目前仍在磨底震荡，但随着险资入市增加股市投资、权重

股拉升曲线，市场未如预期跌破 2638 点位，我们认为股市底部基本塑成，建议投

资者逢低做多。 
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 收益率 涨跌 

10Y 国债 3.6075 -2.25 

10Y 国开 4.2080 -1.50  
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 国债日报/期货研究

报告 一 、相关图表 

期债跟踪数据 

图 1：5 年期主力合约走势  图 2：TF 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 3： 10 年期主力合约走势  图 4：T 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 5:关键期限国债到期收益率变化（日）  图 6:关键期限国开债到期收益率变化（日）  

1.5

1.7

1.9

2.1

2.3

2.5

2.7

2.9

3.1

3.3

3.5

3.7

3.9

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

3M 6M 9M 1Y 3Y 5Y 7Y 10Y

涨跌（BP）（左） 2018-08-22

 

 

 

 

 

 

 

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

-12.0

-10.0

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

3M 6M 9M 1Y 3Y 5Y 7Y 10Y

涨跌（BP）（左） 2018-08-22

 

数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 7：10 年期国债利差（中美）  图 8：债券净价指数 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

股指跟踪数据 

图 9：沪深 300 股指期货主力合约  图 10：IF 主力合约基差 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 11：上证 50 股指期货主力合约  图 12：IH 主力合约基差 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 13：上证 50 股指期货主力合约  图 14：IC 主力合约基差 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 15：融资融券规模  图 16：深/沪股通资金净流入 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 17：各指数走势对比  图 18：期指主力合约成交持仓比 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

宏观流动性数据 

 

 



 

请务必阅读正文后的免责声明                                                                  5 / 6 

 

 金融期货晨报/期货

研究报告 
 

图 19：上海银行间同业拆借利率变化（日）  图 20：银行间质押式回购利率变化（日） 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 21：公开市场操作  图 22：上证所质押式国债回购利率 
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国都期货研究所简介 

国都期货研究所拥有一支由多名博士、硕士组成的高水平研究团队，成员来自澳洲国立大学、中国人民大
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的核心理念，为机构客户、产业客户提供研究分析、交易咨询、产品设计、风险管理等专业服务。本土智慧，

全球视野，国都期货研究所始终与投资者在一起，携手共赢。 
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